A putabit; et cum hic quoque peroraverit, surget et tertius, et alii deinceps, et opiniabuntur multo dis-paria, quam nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus verius? fortasse nihil. At omnia sunt dicta, quæ in rerum naturam cadunt; ut necesse sit ali-quit eorum esse verum. At nescietur, quis verum dixerit. Potest fieri, ut omnes ex parte aliqua erraverint, ex parte attigerint veritatem. Stulti ergo su-mus, si hoc disputatione quæramus; potest enim supervenire aliquis, qui opiniones nostras derideat, nosque pro insanis habeat, qui velimus id, quod nesci-mus, quale sit, opinari. Verum non opus est longe posita conquirere, unde nemo fortasse veniat, qui nos redarguat. Age, opinetur, quid nunc in foro geratur, quid in curia; longum est id quoque: dicamus, interposito uno pariete quid fiat; nemo potest id scire, nisi qui audiverit, aut viderit. Nullus igitur audet id dicere, quia statim non verbis, sed re ipsa præsenti refutabitur. Atqui hoc idem faciunt philo-sophi, qui disputant in cœlo quid agatur: sed eo se id impune facere arbitrantur, quia nullus existit, qui errores eorum coarguat. Quod si existimarent descensurum esse aliquem, qui eos delirare ac men-tiri doceret, nunquam quidquam de iis rebus, quas scire non possunt, disputarent. Nec tamen ideo se-liciar putanda est eorum impudentia et audacia, quia non redarguuntur: redarguit enim Deus, cui soli veritas nota est, licet connovere videatur, eamque hominum sapientiam pro summa stultitia computat.

C

VARIORUM NOTÆ.

lib. II Origin., cap. 24, et præterea istic sequitur, an incredibili celeritate volvatur. Vide Copernicum, cardinalem de Cusa, Cartesium, aliosque autores infra laudatos; neque Macrobius lib. I de Somnio Scipionis, cap. 47; Plinius lib. II, cap. 3; Aristotelem, in libro de Cœlo secundo, de Mundo, et alibi. Cicero de Universitate n. 17 sic: *Maxima itaque una conversione atque eadem ipse circum se torquetur et vertitur.* (Vide col. 355, lin. 2).

Quanta sit terra crassitudo. Macrobius lib. I de Somnio Scipionis, c. 20, colligit, ut ipse prædicat, evidentissimis et indubitateibus dimensionibus universæ terræ ambitum, quæ ubicumque vel incolitur, vel inhabita-bilis jacet, habere stadiorum millia ducenta quinquaginta duo, diametron vero octoginta millia stadio-rum, vel non multo amplius habere. Idque ex ratione D Eratosthenis, quam sequitur etiam Cleomedes libri. Lege ad hæc magnam Ptolomæi Constructionem lib. V, cap. 16, et ibidem Theonis Hypomnemata, et Mar-tianum in sua Geometria. Cæterum de terræ magni-tudine indeterminate disputat Plato in Phædone. Bst.

Quibus fundamentis librata, etc. Vide Simmiam apud Platonem in Phædonem ad finem; Ciceronem in Acad. Ptolemaeum lib. III, cap. 7. ALMAGESTI.

Disputando. Mss. 1 Bon. antiqu. disputare.

Arbitremur. Sic restitui ex 13 optimis ac vetustissimis mss. et 4 editis Torn., Soubr., Cellar. et Walch. Scripti 7 rec. et 16 excusi ferunt, arbitramur.

Qui naturalia. Non illam calumniatur physicen, quæ medicina fundamentum est, ut infra cap. 5 et 6 patebit; sed eam, cujus proprium, ut Laertius inquit, est, disputare de mundo, deque rebus in mundo existentibus.

Recte ergo Socrates, etc. Vel ex ipso Laertio patet,

Academiam ex Socratis fluxisse doctrinam. Plato si-quidem Socratis auditor, Academiam constituit. Aca-demicci licet docendi genus optimum quibusdam secuti-videntur, quia vero illorum professio in opinionibus duntaxat sita est, vera nobis Carneadis Stoici de ipsis censura videatur, qui opinatur sapientem, erraturum dixit; qui enim opinatur, nihil scit. Scientia igitur e medio ab ipsis tollitur. Contra Academi-corum heresim disserit Augustinus libris tribus, ex re ipsa inscriptis; Epiphanius lib. I. BETUL.

Opinatur... quod nescit. L. III, c. 4. Exprimit hic Ciceronem I. IV Tus., c. 11: *Opinatio est, judicare se scire, quod nesciat.* BUN.

Verius. Ita reposui ex cunctis prope mss. Duo re-centissimi cum impressis ferunt certius; tres veri cer-tius. Agitur hic de vero. Vide seqq.

In rerum naturam cadunt. Sic restitui in quarto casu ex omnibus ferme mss. et veteribus editis 2 Ro-manis, Tornes. ac Soubron. Vulgati quamplures cum scriptis 4, natura.

Nullus igitur. Hanc lectionem admisi ex cunctis mss. et edit. Cellar. et Walch. In 14 excusis est, nullus enim.

Descensurum. Sc. de cœlo. Reimm., dissensurum, non male. Pro recepta Livius lib. VI, cap. 18: *Nun-quam propter me de cœlo descendant.* Conf. Lact. I. III, c. 20. BUN.

Licet connovere videatur. At, teste Thomasio, in uno Vaticano codice legitur, licet conticere videatur, quod ipsis maxime probatur; atque connovere nil significare, quod ad rem pertinet.

Summa stultitia. De hac vide Paulum, I Cor., cap. III, 19.

CAPUT IV.

Scientiam a Socrate, opinacionem a Zenone esse sublatam.

Recte igitur Zeno ac Stoici opinacionem repudiarunt. Opinari enim te scire, quod nescias, non est sapientis, sed temerarii potius, ac stulti. Ergo si neque sciri quidquam potest, ut Socrates docuit, nec opinari oportet ut Zeno, tota philosophia sublata est. Quid, quod non tantum ab his duobus evertitur, qui philosophiae principes fuerunt, sed ab omnibus; ut jam videatur, jampridem suis armis esse confecta. In multis sectas philosophia divisa est; et omnes varia sentiunt. In qua ponimus veritatem? in omnibus certe non potest. Designemus quamlibet: nempe in ceteris omnibus sapientia non erit. Transeamus ad singulas: eodem modo, quidquid uni dabimus, ceteris auferemus. Unaquaque enim secta omnes alias evertit, ut se suaque confirmet; nec ulli alteri sapere concedit, ne se desipere fateatur: sed sicut alias tollit, sic ipsa quoque ab aliis tollitur omnibus. Nihilominus enim philosophi sunt, qui eam stultitiae accusant. Quamcumque laudaveris, veramque dixeris, a philosophis vituperatur, ut falsa. Credemusne igitur uni sese suamque doctrinam laudanti, an multis unius alterius ignorantiam culpantibus? Recitus sit necesse est, quod plurimi sentiunt, quam quod unus. Nemo enim potest de se reete judicare, quod nobilis poeta testatur. Ita enim comparatam esse hominum naturam omnium, aliena ut melius videant, et dijudicent quam sua. Cum igitur omnia

A incerta sint, aut omnibus credendum est, aut nemini: si nemini, sapientes ergo non sunt, quia singuli diversa affirmantes, sapientes esse se putant: si omnibus, æque non sunt sapientes, quia singuli ab omnibus esse negantur sapientes. Pereunt igitur universi hoc modo, et tanquam sparti illi poetarum, sic se in vicem jugulant, ut nemo ex omnibus restet: quod eo fit, quia gladium habent, scutum non habent.

Si ergo singulæ sectæ multarum sectarum judicio stultitiae convincuntur, omnes igitur vanæ, atque inanes reperiuntur: ita scipsam philosophia consumit, et conficit. Quod cum intelligerer Arcesilas Academæ conditor, reprehensiones omnium inter se collegit, confessionemque ignorantiae clarorum philosophorum, armavitque se adversus omnes. Ita constituit novam non philosophandi philosophiam. Eo igitur auctore, duo philosophiae genera esse coeperrunt: unum, illud vetus, quod scientiam sibi vendicat; alterum, novum repugnans, quod eam detrahit. In his duobus generibus video dissidium, et quasi civile bellum. Sapientiam, quæ detrahi non potest, in qua parte ponemus? Si natura rerum sciri potest, haec tironum caterva interibit; si non potest, veterani conscientur: si pares fuerint, nihilominus peribit dux omnium philosophia, quia detracta est; nihil enim potest sine interitu sibi esse contrarium. Si autem, ut docui, nulla potest esse in homine interna et propria scientia, ob fragilitatem conditionis humanae, Arcesilæ manus vincit. Sed ne ipsa quidem stabit, quia non potest omnino nihil sciri.

VARIORUM NOTÆ.

Opinari... te scire. Illud scire non debet abesse: hic necessarium, et habent omnes editiones recte. Requirit locus Ciceronis a me ad c. 3 citatus, et Epit. cap. 31: *Opinari autem scire, quod ignores, temeritas ac stultitia est.* BUN.

Scire. Abest scire ab Emmanuel. et Gothano mss. Qui philosophiae principes fuerunt. Academicæ et Stoici principes erant philosophorum. Academicæ sectæ fundamentum quasi posuit Socrates; Stoicæ auctor est Zeno.

Comparatam. De quo vide Terent. Heauton. act. iii, scen. 1, vs. 97. Hinc nata est sententia, *Neminem in re sua idoneum judicem esse.*

Sparti illi poetarum. Sic legendum censeo cum Jo. Cauci, et Isæo: sic impressum est in Florent., Junt., Aldina 1515 et 1555, Veneta 1509 et 1521, Parrhas., Parisiensi 1525, Antuerp., Graph. 1532, Cratandri ac Gymni editionibus. Sparti illi poetarum sunt homines illi et dentibus serpentes a Cadmo satis orti: fabula notion est, quam ut referri debeat. Hoc saltem addam, spartos illos vocari a Graeco nomine ἄρτιψ; hinc σπάρτοι sati, seminati. Hoc verbum Lactant. Latino more scripsit: sic etiam Vulgatus interpres Joan. v, 2, et Plinius Graecum nomen tanquam Latinum scripsere probata dicendo pro ovibus. Lib. vii, cap. 2, sic Virgil. alicubi, *acta*, quod est ἀπτά, *tittus*, dixit. Etiam in hoc Isæo assentior, mendum irrepisse, eo quod scribæ significationem hujus dictioñis non percipientes, et mendum suspiciati, pro *sparti*, *spartiaæ* substituerunt. **GALLÆUS.** — Hanc vocem natam suspicor ex *sparti*, *sati*; quæ ultima dictio per interpretationem in quibusdam veteribus eodiebus fuerit addita, et in textum intrusa, ac demum corrupta in

rò *spartiatæ*, vel *spartiatæ*, quod est in 28: mss. et 9 editis. Vide et Euripid. in Poenis, et Ovid. l. in Metamorph.

Arcesilas. Novæ seu mediae Academæ conditor. Cic., in Acad. quest., veterem Academiam, Platonicam illam vocat: novam, quæ usque ad Carneadem perduta est, qui quartus ab Arcesila fuit, in eademque Arcesila ratione permanxit. Cic. lib. iii de Orat.: *Arcesilas primum, qui Polemonem audierat, ex variis Platonis libris, sermonibusque Socratis hoc maxime arripuit, nihil esse certi, quod aut sensibus aut animo percipi possit.* BETULEIUS.

Novam non philosophandi philosophiam. Ut Fabius Maximus novum genus pugnandi, non pugnare. Flor. II, 6. FRANCUS.

Detrahit. Omnum manuscriptorum et vet. edit. Rom. est; detrahit editorum rec.

Quasi civile bellum, etc. Cicero in eo lib. qui *Luccus* inscribitur, affirmat Arcesilam, philosophiam bene constitutam eo evertisse modo, quo Gracchus Tiberius Remp. et in eorum delituisse auctoritate, qui negarent quidquam sciri aut percipi posse: quorum e numero eximit, et Socratem, et Platonem. BET.

Tironum caterva. Intelligit Arcesilæ sectatores, et novos Academicos.

Veterani. Scilicet Platonicæ.

Sine interitu suo sibi. Addidi suo ex Bon., Tax., Pen., Cauc., Junt., Cant., Sublac., Rost. Ven., 1471, utraque 78, 93, 97, Pier., Junt., Ald., Parrh., Crat., Gymn., Gryph., Tornes. Non video, quare Thomas. ejusque asseclæ illud suo ejecerint. BUN.

Vincit. Sic ex mss. reposui. In editis et 1 Reg. rec. est, vicit. Utrumque tamen potest dici.

CAPUT V.

A

Multarum rerum scientiam esse necessariam.

Sunt enim multa, quæ natura ipsa nos scire, et usus frequens, et vitæ necessitas cogit. Itaque perreundum est, nisi scias, quæ ad vitam sunt utilia, ut appetas, quæ periculosa, ut fugias et vites. Præterea multa sunt, quæ usus invenit. Nam solis ac lunæ varii cursus, et meatus siderum, et ratio temporum deprehensa est, et natura corporum a medicis, herbarumque vires, et ab agricolis natura rararum, nec non imbrium futurorum, ac tempestatum signa collecta sunt. Nulla denique ars est, quæ non scientia constet. Debuit ergo Arcesillas, si quid saperet, distinguere, quæ sciri possent, quæve nesciri. Sed si id fecisset, ipse se in populum redigisset. Nam vulgus interdum plus sapit; quia tantum, quantum opus est sapit. A quo si quereras, utrum sciat aliquid, an nihil, dicet se scire, quæ sciat, faturabitur se nescire, quæ nesciat. Recte ergo aliorum sustulit disciplinas, sed non recte fundavit suam. Ignoratio enim rerum omium non potest esse sapientia, cuius est scire proprium. Ita cum philosophos expugnaverit, ac docuerit eos nihil scire, ipse quoque nomen philosophi perdidit; quia doctrina ejus est nihil scire. Nam qui alias reprehendit, quod nesciant, ipse debet sciens esse. Cum autem nihil sciat, quæ perversitas, quæve insolentia est, ob id ipsum se philosophum constituere, propter quod ceteros tollat? Possunt enim sic respondere: Si nihil nos scire convincis, et ideo non esse sapientes, quia nihil sciamus; ergone tu quidem es sapiens, quia te quoque confiteris nihil scire? Quid ergo promovit Arcesillas, nisi quod confessis omnibus philosophis, scipsum quoque eodem mucrone transfixit?

CAPUT VI.

De sapientia, et Academicis et Physicis.

Nusquam ne igitur sapientia est? Immo vero inter ipsos fuit: sed nemo vidit. Alii putaverunt, sciri posse omnia; hi sapientes utique non fuerunt; alii nihil, ne hi quidem sapientes fuerunt; illi, quia plus homini dederunt; hi, quia minus: utrisque in utramque partem modus defuit. Ubi ergo sapientia est? Ut neque te omnia scire putas, quod Dei est, neque omnia nescire, quod pecudis. Est enim aliud medium, quod sit hominis, id est scientia cum ignorantione conjuncta et temperata. Scientia in nobis ab animo est, qui oritur e cœlo; ignoratio a corpore, quod est e terra: unde nobis et cum Deo, et cum animalibus est aliqua communitas. Ita quoniam ex his duobus constamus elementis, quorum alterum luce præditum est, alterum tenebris; pars nobis data est scientiæ, pars ignorantiae. Per hunc quasi pontem transire sine cadenti periculo licet; nam illi omnes, qui se in alteram partem inclinaverunt, aut dextro, aut sinistro versus ceciderunt. Ultraque autem pars quomodo erraverit, dicam. Academici contra Physicos ex rebus obscuris argumentati sunt, nullam esse scientiam, et exemplis paucarum rerum incomprehensibilium contenti, amplexi sunt ignorantiam; tanquam scientiam totam sustulissent, quia in parte sustulerant. Physici contra ex iis, quæ aperta sunt, argumentum trahebant, omnia sciri posse, contentique perspicuis, retinebant scientiam; tanquam totam defendissent, quia ex parte defendebant. Itaque neque hi clara, neque illi obscura videbunt: sed utriusque, dum solam scientiam consertis manibus vel retinent, vel eripiunt, non viderunt, in medio constitutam fore, quæ illos ad sapientiam transmitteret.

VARIORUM NOTÆ.

Herbarum vires. Herbariae medicinæ inventionem Galenus assignat Cheironi Centauro, Macer Artemisiæ. BETULEIUS.

Nec non imbrum. Id ipse Christus concedit Matth. xvi, Lucæ xi. De his Aratus potissimum, et Virgil. in Georg. BETUL.

Debuit ergo Arcesillas. Arcesillas, teste Mela, nihil affirmantis Academiæ antistes, ita omnem rerum scientiam ex hominibus sustulit, ut eam soli Deo reliquerit; ut Epiphanius de eo scribit tom. II, lib. III, de Hæresibus. BETULEIUS.

Se in populum redigisset. In populum redigere dixit, pro eo quod est in ordinem redigere. De quo loquendi modo vide Budæum in L. D. Marcus. ff. de Off. presidis. — *Se in populum redigisset.* Id est, se vulgo philosophorum annumerasset. Prius in ordinem redigere, auctore Prisciano et Raph. Reg. inter viles et abjectos connumerari dixit Quintil. I. Instit. c. 4. BUN.

Convincis. Manuscriptorum ac 3 vet. edit. Rom., Tornes. et Soubron. est hæc lectio; conviceris, cæterorum editorum.

Arcesillas. MSS. pene omnes et vet. edit. Rom. se- runt Archesillas. At 1 Reg. velutissimus et vulgati, Arcesillas, cum Diogene Laertio de Vitis Philosophorum.

Confectis. Artis Gladiatoriæ verbum, quod de gladiatore multis vulneribus confosso dicitur. Cicero

Catil. II : c. 11 : *Gladiatori illi confecto et saucio.* CELLAR.

Inter ipsos. Sic restitui ex 29 potioribus et antiquioribus miss. Pro ipsos, editi et sex rec. scripti resposuerunt philosophos ob novi capituli initium; alii 4 et edit. Is. post ipsos addiderunt philosophos, scilicet glossema ex ora libri admissum in textum.

Ab animo est qui. Masculino genere omnes sere scripti et quinque excusi. In editis 14 est, ab anima quæ. Supra, cap. 3, dixit scientiam ab ingenio esse.

Sinistro versus. Sinistrorsus Cæsaris vi. Gall. in meis Lexicis desidero. BUN.

Paucarum rerum. Cum ms. 1 Bonon. Thysius et Gallæus addunt et.

Quia. Hic et infra quam legendum esse censebat Francius.

Conseratis manibus. Proverbium, pro summa contentione: metaphora sumpta a luctantibus. Vel est allusio ad antiquum illum fori morem, quo ex jure manu consertum vocabant. De quo præter Bud. et Erasm. vide Gell. lib. xx, cap. 9. BETUL. — *Conseratis manibus.* Sparkius interpretatur, *summo conatu:* significat, pugnantes, ut l. v, c. 6: *Tum inter se manus concrere cœperunt.* BUN.

In medio constitutam fore, quæ. Sic sere omnes. Subaudio scientiam, quæ. BUN.

Verum Arcesilas ignorantiae magister, cum Zenoni obtractaret principi Stoicorum, ut totam philosophiam everteret, auctore Socrate, suscepit hanc sententiam, ut affirmaret nihil sciri posse. Itaque coarctuit existimationem philosophorum, qui putassent ingenii suis eratam esse, atque inventam veritatem: videlicet, quia mortalis fuerat illa sapientia, paucisque ante temporibus instituta, ad summum jam incrementum pervenerat, ut jam necessario consenseret, ac periret, repente extitit Academia, tanquam senectus philosophiae, quæ illam conficeret jam deflorescentem. Recteque vidit Arcesilas, arrogantes, vel potius stultos esse, qui putent, scientiam veritatis conjectura posse comprehendendi. Sed tamen falsa dicentem redarguere non potest, nisi qui scierit ante, quid sit verum: quod Arcesilas veritate non cognita facere conatus, introduxit genus philosophiae *ἀνόστατος* quod latine instabile, sive inconstans possumus dicere. Ut enim nihil sciendum sit, aliquid sciri necesse est. Nam si omnino nihil scias, id ipsum, nihil sciri posse, tolletur. Itaque qui velut sententiæ loco pronuntiat, nihil sciri, tanquam præceptum proficitur et cognitum, ergo aliquid sciri potest.

Huic simile est illud, quod in scholis proponi solet in aystati generis exemplum; somniasse quemdam, ne somniis crederet. Si enim crediderit, tum sequitur ut credendum non sit. Si autem non crediderit, tunc sequitur ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest, necesse est, id ipsum sciri, quod nihil sciatur. Si autem scitur, posse nihil sciri, falsum est ergo, quod dicitur, nihil posse sciri. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans, seque dissolvens. Sed homo

A versutus, cæteris philosophis voluit scientiam eripere, ut eam domi abscondere. Nam sibi illam profecto non adimit, qui aliquid affirmat, ut cæteris adimat: sed nihil agit; appareat enim, ac furem suum prodit. Quanto facheret sapientius ac verius, si exceptione facta, diceret, causas rationesque duntaxat rerum coelestium, seu naturalium, quia sunt abditæ, nec sciri posse, quia nullus doceat, nec queri oportere, quia inveniri querendo non possunt. Quia exceptione interposita, et physicos admonuisset, ne quererent ea quæ modum excederent cogitationis humanae; et seipsum calumniæ invidia liberasset; et nobis certe dedisset aliquid, quod sequeremur. Nunc autem cum ab illis sequendis nos retraxerit, ne velimus plus scire, quam possumus, non minus a se quoque ipso retraxit. Quis enim velit laborare, ne quidquam sciat? B aut ejusmodi suspicere doctrinam, ut etiam communem scientiam perdat? Quæ si doctrina est, scientia constet necesse est; si non est, quis tam stultus est, ut discendum id putet, in quo aut nihil discitur aut etiam dediscitur? Quare si neque omnia sciri possunt, quod physici putaverunt, neque nihil, quod Academicæ, philosophia omnis extincta est.

CAPUT VII.

De philosophia ethica et summo bono.

Transeamus nunc ad alteram philosophiae partem, quam ipsi morale vocant, in qua totius philosophiae ratio continetur; si quidem in illa physica sola oblectatio est, in hac etiam utilitas. Et quoniam in disponendo vita statu, formandisque moribus, periculo majori peccatur, majorem diligentiam necesse est adhiberi, ut sciamus quomodo nos oporteat vivere. Illic enim potest venia concedi; quia sive aliquid

VARIORUM NOTÆ.

Socrate. De qua Socratis doctrina copiose et eleganter disserit Xenophon, de Dictis et Factis Socratis non longe ab initio.

Suscipit hanc sententiam, etc. De qua Cic. de Orat. I. III: *Arcesilas primus qui Polemonem audierat, ex variis Platonis libris, sermonibusque Socraticis, hoc maxime arripiuit, nihil esse certi, quod aut sensibus, aut animo percipi possit.* Arnob., lib. II: *Qui nihil ab homine comprehendendi, atque omnia carcis obscuritatibus involuta, non Arcesilæ, Carneadæ credit?* Lucretius hanc sententiam refellit lib. IV:

Denique nil sciri si quis putat, id quoque nescit
An sciri possit, quum se nil scire fatetur, etc.

GALLÆUS.

Existimationem. Sic restitui ex manuscriptis. Editi habent *existimationem*.

Mortalis. Ed. Sublac. habet *immortalis*.

Repente exitit Academia. Intellige, nova. De tripli Academia, vetere, media, nova, doctissime disserentem lege Georg. Horn. lib. III, cap. 20 Histor. philosoph.

Ἀνόστατος. Nam apud dialecticos Græci, *ἀνόστατος*, Latini *insolubile* vocant, fallaciarum genus, ut, Nil scio. Ignotum hoc scis, quod nihil scis.

Ut enim nihil sciendum. Ita omnes mss. prater recentissimos 1 Reg. et 1 Clarom. qui post nihil inserunt sciri posse, ut et editi quatuor. De hoc Socratis dicto vide Lærtium in Socrate et Platонem in Alcib. II. — *Ut enim nihil scire posse sciendum sit.* Jun., Lips. alter, Gothan., Sublac., Rost., Ven. 1471,

utraque 78, 93, 97, Pier., Parr., Paris., Crat., Ald., Gymn.. *Ut enim nihil sciendum sit.* BUN.

Nihil agit. Nihil agere proverbialiter dicuntur ii, qui sumunt inanem operam; unde verbum, satius est otiori quam nihil agere. — *Nihil agit.* Elegans formula; id est, *nihil promovet*. Lact. I. v, cap. 14: *Sed nihil fortasse apud ipsos agamus.* De Ira cap. 22: *Ne nihil apud istos agamus.* Cie. pro Rosc. Amerino, cap. 45: *Quæ omnia si . . . in patronum voluerit conferre, nihil egerit.* BUN.

Furem suum prodit. Hanc restitui lectionem, quæ cunctorum ferme mss. est et vet. edit. Rom. 1470. Ciceri editi cum 1 Reg. rec. a secunda manu habent *furtum.* 1 Reg. *veterinum, furorem.* Et illi philosophi dicuntur *furiosi litigatores, infra capit. 8 initio.*

Exceptione facta. Exceptio apud Jureconsultos est actionis exclusio.

Nec sciri posse. Ita lectio quæ est 3 Reg. veter. et 1 Clarom. verior et melior nobis visa est, quam aliorum nesciri posse. Vide seq.

Non possunt, legitur non possint, apud Buneman. qui hujus vocis sic rationem reddit. — Edo in coniunctivo ex Goth. et Lips. secundo, *non possint; precessit enim quia doceat.* Idem Heumann. vidit. BUN.

Ab aliis. Sic logo cum omnibus pene mss. et ed. Tornes. ac Soubron. In 5 rec. scriptis et editis est, *ab his.*

Quam possumus. Ita omnes fere mss. et ed. Paris. 1525. Cæteræ editiones cum 6 scriptis rec., *possimus.*

Aut etiam dediscitur. Etiam in mss. est; aut omnino dediscitur in editis.

PATROL. VI.

dicunt, nihil prosunt, sive delirant, nihil nocent. Hic vero nullus dissidio, nullus errori est locus. Unum sentire omnes oportet, ipsamque philosophiam uno quasi ore præcipere; quia si quid fuerit erratum, vita omnis evertitur. In illa priori parte ut periculi minus, ita plus difficultatis est; quod obscura rerum ratio cogit diversa et varia sentire. Hic ut periculi plus, ita minus difficultatis; quod ipse usus rerum et quotidiana experientia possunt docere, quid sit verius, et melius. Videamus ergo, utrumne consentiant, aut quid nobis afferant, quo rectius vita degatur. Non necesse est omnia circuire. unum eligamus, ac potissimum, quod est summum ac

A principale, in quo totius sapientiae cardo versatur. Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censem; Aristippus in voluptate corporis; Callipho et Dinomachus honestatem cum voluptate junxerunt; Diodorus cum privatione doloris. Summum bonum posuit Hieronymus in non dolendo; peripatetici autem in bonis animi, et corporis, et fortunæ. Herilli summum bonum est scientia; Zenonis, cum natura congruenter vivere: quorundam stoicorum, virtutem sequi; Aristoteles in honestate ac virtute summum bonum collocavit. Haec sunt sere omnium sententias. In tanta diversitate, quem sequimur? cui credimus? Par est in omnibus auctoritas. Si eligere pos-

VARIORUM NOTÆ.

Quod est summum. Quæ philosophorum fuerint de finibus, vel summo bono dogmata, vide apud Ciceronem in II Academicarum questionum. Item et lib. II de Finibus. Aedes et S. Augustinum, lib. XVIII de Civitate Dei.

Cardo versatur. Sic Reimm. et omnes. *Puto,* inquit Henmannus, *scriendum esse*, vertitur. At confirmat receptam versatur, ipse Lactantius lib. de Ira, cap. 6. *In eo summa omnis et cardo religionis pietatisque versatur.* BUNEMAN.

Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censem. Est optima sententia, quam deinde ii. qui inepte illum sequebantur, sinistre sunt interpretati. Præter Gassendum, consulatur hic Stanleius Histor. Phil., pag. 1052. WALCHIUS — Lactantius, sibi parum constans, infra cap. 17, illum voluptatis corporis assertorem, et cap. 27, voluptarium hominem nominat; ex. Cicer. secunda Tuscul.. Senecam quidem maximum stoicorum, quorum dogmata vehementer a corporis voluptatibus abhorrent, Epicuri studiosissimum fuisse ex ejus epistolis constat, quas forme omnes ab quo Epicuri præcepto concusus voluit, ejusque de illo sententiam habes cap. 42 et 43, de Vita beata. Quodnam autem summum bonum, et quam voluptatem finem esse dicat Epicurus, suam ipsem sententiam enuntiat in epistola ad Menaceum apud Laertium in Epicur. claris dis ritsque verbis, cuius sententiae meminit quoque Cicero in primo de Finibus. Petrus Victor, Variar. Lect. lib. XXV, c. 14, per imitatem eum Socrati fuisse contendit; et Laertius testatur, plerosque a seruisse illum continentissimum, adeo ut aqua tantum et cibario pane contentus fuerit. ISÆUS. — In sequenti capite videbimus, quatenus animi voluptas Epiculo sit finis honorum.

Aristippus. A Lactantio infra depingitur tanquam omnium Scenarum homo, qui ius id unicum sibi propositum habuerit, cuiusvis ingenio mentem suam ac mores accommodaret. Extat hujus Vita apud Laertium lib. II. Multa de hujus asotia lege apud Athenaeum, lib. XII δεπνεσοφιστικῶν. Ex Ecclesiasticis porro hujus dogma nota Epiphanius tom. II. lib. III, contra Hereses. Contra eos qui voluptatem bonorum finem constituant, disputat etiam Arist. in I Mora- lium. BETUL.

Callipho. Cicero lib. II de Finib., cap. 6: *Callipho adjuvit ad honestatem voluptatem;* et lib. IV Acad., c. 45, fin. BUN.

Callipho et Dinomachus. Multi mss. et editi addunt, sed perperam, Cyrenaici, quam vocem respununt tres mss. Reg. quorum duo sunt omnium antiquissimi. Et qui-lem eos a Cyrenaicis distinguunt Cicero, I. in Officiis sub fine, et Lactantius sic et infra cap. 8, necnon lib. VII, cap. 7. Et merito; hi enim ambo philosophi, qui in summo bono statuunt honestatem cum voluptate jungebant, alieni profecto erant ab Aristippi sententia, qui summum bonum in solis

B corporeis voluptatibus statuebat: discrepant immagine quantum. Sane quidem Cyrenaicorum principem fuisse Aristippum, eamque philosophorum sectam ab eo fluxisse, testes sunt Cicero ad fin. Lucull., et III Ofic., Strabo, in fine XVII, Laert., in Aristip.; Suidas, litter. κ: quin et Lactant. ipse hoc eodem libro cap. 15. Partim ex Iseo. — Hinc ait Cicero de Aristippo loquens, unde Cyrenaici, et a Cyrenaicis distinguunt Calliponem. De Callipone et Dinomacho vide apud Ciceronem lib. V, de Finibus, unde hec Lactantius desumpti. — *Callipho et Dinomachus honestatem.* In Epit. cap. 33. *Dinomachus et Callipho honestatem voluptatem probaverunt.* BUNEMAN.

Diodorus cum privatione doloris. *Summum bonum posuit Hieronymus in non dolendo.* Sic nonnulli mss. inter quos 2 Reg. et 4 Colb. ac 3 vet. edd. et Epitom. cap. 50. et sic omnino legendum et interpungendum esse hunc locum, ut olim Giacconius animadverit, et ratio ipsa, et Cicero, ex quo ferme omnia haec mutuatus est Lactantius, pervincunt. Nam si legas: *Diodorus in privatione doloris summum bonum posuit: Hieronymus in non dolendo,* ut vulgo legitur, quæ erit differentia inter opinionem Diodori, et Hieronymi? At constat ex Cicerone, hoc interesse, quod Diodorus non simpliciter in non dolendo summum bonum ponebat, sed cum vacuitate doloris honestatem jungebat. Hieronymus vero id simpliciter, nullo adjectio, in non dolendo statuebat. Vide Ciceron. I. II de Fin., paulo post initium, Isæus. — Diodori multi fuere philosophi addicti; sed is de quo hic est sermo, Socratis fuit discipulus: Hieronymus ille Rhodius fuit philosophus. Alius est protfecto a S. Hieronymo.

Peripatetici. Quid stoici a peripateticis differant, et que tria sint peripateticorum genera, lege apud Cie. in IV de Finibus; apud ipsum peripateticorum principem, lib. Moraliū I, cap. 8. BETULEIUS.

Herili. Hic sicut Chalcedonius, vel potius Carthaginensis, ἐκ Καρχηδόνος, ait Laertius. Zenonis discipulus erat; ac de eo vide Ciceronem in IV Academicar. question. et lib. II de Finibus. Herillus porro ad scientiam omnia revocans, unum quoddam bonum vidit. Sed nec optimum, nec quo vita gubernari posset. Itaque hic ipse jampridem est rejectus.

Zenonis. Hic Cicero antiquis peripateticis tribuit. Sed ille idem Cicero refert, Zenoni summum bonum esse id quod ducitur a conciliatione naturæ. Memineris interim, Zenonem προπύργεα dicere, quæ alii bona vocant: quæ Latinorum alii præsentia, alii producta interpretantur, de quibus forte alibi plura.

BETULEIUS.

Stoicorum. Extat sub S. Augustini nomine inscriptus liber de stoicis et Epicureis, in quo ait: *Epicuro finis bonorum est voluptas corporis, stoico virtus animi, christiano donum Dei.*

In omnibus. Heumannus delet in, juxta sex veteres editiones.

sumus quod est melius, jam non est philosophia A nobis necessaria, quia sapientes jam sumus, qui de sapientium sententiis judicemus. Cum vero discendae sapientiae causa veniamus, qui possumus judicare, qui nondum sapere cōsperimus? maxime cum praeſto adit academicus, qui nos pallio retrahat, at vetet cuiquam credere, nec tamen afferat ipso quod sequamur.

CAPUT VIII.

De summo bono, et animi corporisque voluptatibus et vivente.

Quid ergo superest, nisi ut, omissis litigatoribus furiosis ac pertinacibus, veniamus ad judicem illum, scilicet datorem simplicis et quietae sapientiae? Quia non tantum formare nos, ac inducere in viam possit, verum etiam de controversiis istorum ferre sententiam. Hac nos docet, quid sit hominis verum ac summum bonum: de quo priusquam dicere incipio, illas omnes sententiae sunt refellendae, ut appareat neminem illorum fuisse sapientem. Cum de officio hominis agatur, oportet summum summi animalis bonum in eo constitui, quod commune cum ceteris animalibus esse non possit. Sed ut feris dentes, armatis cornua, volucribus pennis, propria sunt: sic homini aliquid suum debet adscribi, sine quo rationem suæ conditionis amittat. Nam quod vivendi aut generandi causa datum est omnibus, est quidem bonum naturale; summum tamen non est, nisi quod est unicuique generi proprium. Sapiens ergo non

B C summa sententia, sed etiam de voluntate corporis. Quid ergo superest, nisi ut, omissis litigatoribus furiosis ac pertinacibus, veniamus ad judicem illum, scilicet datorem simplicis et quietae sapientiae? Quia non tantum formare nos, ac inducere in viam possit, verum etiam de controversiis istorum ferre sententiam. Hac nos docet, quid sit hominis verum ac summum bonum: de quo priusquam dicere incipio, illas omnes sententiae sunt refellendae, ut appareat neminem illorum fuisse sapientem. Cum de officio hominis agatur, oportet summum summi animalis bonum in eo constitui, quod commune cum ceteris animalibus esse non possit. Sed ut feris dentes, armatis cornua, volucribus pennis, propria sunt: sic homini aliquid suum debet adscribi, sine quo rationem suæ conditionis amittat. Nam quod vivendi aut generandi causa datum est omnibus, est quidem bonum naturale; summum tamen non est, nisi quod est unicuique generi proprium. Sapiens ergo non

VARIORUM NOTÆ.

Veniamus. Ex mss. et multis editis restitui; in nonnullis est *venimus*.

Qui. Addidi ex posterioribus et vetustis mss. Reg. aliis, et editis docens: in nonnullis emissum, in pluribus est *quid*.

Nos pallio retrahat. Isidorus dicitum pntat *Pallium a pellibus, quia prius super indumenta pellicea veteres indebantur, quasi pellea, sive a palla, per derivacionem.* Philosopherum propriæ hæc vestis fuit, ut appearat ex dicto Herodis Attici apud Gellium lib. ix: *Videt, inquit, herbam et pallium, philosophum non video.* Apud Græcos etiam in usu præcipue fuit. Hiuc palliali sumuntur pro Græcis, sicut pro Romanis togati. Dicta præterea fabula palliate, in quibus inducebantur Græci, sicut togatae in quibus Romanii. Commune utriusque sexui fuisse vestem, colligi potest ex Ulpiano, Tacito, qui præmissum appellat *pallia*. Martialis:

Hanc velo, que facilis, que palliolata vagatur.

Scriptis quoque Lamprediis, Matronas regias contentas esse dehinc unico pallio, auro sparsa. Etiam in lecto usus fuisse veteres, significare videoetur Ovid. lib. i Amor., Eleg. 2:

Nee in lecto pallia nostra sedent.

Omissis litigatoribus furiosis. Ita cum cunctis prope editis manuscripsi omnes, preter 3 scriptos et 4 excusos, in quibus est litigationibus. At litigatoribus, adjuncta furiosis ac pertinacibus flagitant. Hunc locum sic exhibet antiquissimus 1 Bononi. codex: *Quid ergo superest, nisi ut obvias his litigatoribus furiosis et pertinacibus manus demus ad judicem?* Non igitur legendum est litigationibus; quia, ut recte ait Thomasius, non de contentiisibus et litigationibus hic agi-

A fuit qui sumnum bonum eredit animi voluptatem, quoniam illa sive securitas, sive gaudium est, communis est omnibus. Aristippo ne respondendum quidem duco, quem semper in corporis voluptates ruentem, nihilque aliud quam ventri et Veneri servientem, nemini dubium est hominem non fuisse; sic enim vixit, ut nihil inter eum pecudemque distaret, nisi unum, quod loquebatur. Quod si asino, aut cani, aut sui facultas loquendi tribuantur, querasque ab his, quid sibi velint, cum feminas tam rabide consequantur, ut vix divelli queant, cibos etiam, potumque negligant? cur aut alias mares violenter abi-gant, aut ne victi quidem absistant, sed a fortioribus saepe contriti, eo magis insectentur? cur nec imbræ, nec frigora pertimescant, laborem suscipiant, periculum non recusent? Quid aliud respondebant, nisi summum bonum esse corporis voluptatem? eam se appetere, ut afficiantur suavissimis sensibus; eosque esse tanti, ut assequendorum causa, nec laborem sibi ullum, nec vulnera, nec mortem ipsam recusandam putent. Ab hisne igitur præcepta vivendi petemus, qui hoc idem sentiat, quod animæ rationis expertes?

Aiunt Cyrenaici virtutem ipsam ex eo esse laudandam, quod sit efficiens voluptatis. Verum, inquit obscenus canis, aut sus ille lutulentus. Nam ideo cum adversario summa virium contentionem depugne, ut virtus mea pariat mihi voluptatem, cuius expensis necesse est, si victus abcessero. Ab his ergo sapere discemus, quos a pecudibus ac belluis, nos sententia, sed lingua discernit? Privationem doloris

tum, sed de hominibus contentiosis et litigatoribus. Sapientiae? que. Sic reposui ex mss. 6 Reg.. 2 Bonon., Cauc., et 11 aliis ac vulgaris Tornes. et Welch. In 4 scriptis rec., et 10 excusis, qui.

Hæc nos. Idem mss. qui supra. In 1 Reg. rec. et in vulgaris, *Hic nos.*

Summi animalis. Id est hominis; atque in eo explicando summo bono totum hoc caput occupatur. Non fuit. Is est Epicurus.

Communis est. Ita ferunt omnes editi et mss. præter 1 Bonon. antiqu., 1 Reg. rec. et 1 Colb., in quibus est, *commune.*

Quem semper in corporis voluptates ruentem. Legit Buneman.: *Quem corporis semper voluptatem tuentem atque in hunc locum notam sequentem exhibet.*—Ia edo (inquit); nam plures scripsi et tediti in singulari, voluptatem, rectius. Est quidem et altera lectio. in corporis voluptates ruentem, elegans, quam Lips., Sublac., Ven. 1471, Rost., Gryph., Tornes., Thomi. et recentiores habent, ut Laci. l. vi, cap. 23: *Ut in hos affectus avidissime ruerent.* BUN.

Cum feminas tam rabide consequantur. Virgilius de equis, seu equabus:

Illas ducit amor trans Gargara, transque sonantem Ascanium. in Georgic., v. 270. FRANCIVS.

Tam rabide consequantur. Ut Cicero v Tuscul. 6: *Quem libidinibus inflammatum et furentem videmus omnia rabide appetentem cum inexplicabili cupiditate.* BUN.

Cyrenaici. Vide apud Cicero. in fin. iii. de Offic.

Virtutem ex eo esse laudandam. Ia cum 5 editis omnes fere mss. At in uno Colberino et Cauc. ac editis 11 est ex eo ipso; in 1 Colb., ex eo solo.

Sus et canis. Duo quasi symbola quædam gule et

summum bonum putare, non plane peripateticorum ac stoicorum, sed clinicorum philosophorum est. Quis enim non intelligat ab agrotis et in aliquo dolore positis esse hoc disputatum? Quid tam ridiculum, quam id habere pro summo bono, quod medicus possit dare? Dolendum est ergo, ut fruamur bono, et quidem graviter ac saepe, ut sit postea, non dolere, jucundius. Miserrimus est igitur, qui nunquam doluit; quia bono caret: quem nos felicissimum putabamus, quia malo caruit. Ab hac vanitate non longe absuit, qui, omnino nihil dolere, summum bonum dixit. Nam praeter quod omne animal doloris est fugiens, quis potest sibi hoc bonum praestare, quod nobis at eveniat, nihil aliud possumus quam optare? Summum autem bonum non potest efficere quemquam beatum, nisi semper fuerit in ipsius po-testate: hoc autem non virtus homini, non doctrina, non labor, sed natura ipsa cunctis animantibus præstat. Qui voluptatem cum honestate junxerunt, communionem hanc effugere voluerunt, sed effecerunt repugnans bonum; quoniam qui voluptati deditus est, honestate careat necesse est, qui honestati studet, voluptate.

Peripateticorum bonum nimium multiplex, et exceptis animi bonis, quæ ipsa quæ sint, magna contentio est, commune cum belluis potest videri. Nam corporis bona, id est, incolumitas, indolentia, val-e-tudo, non minus sunt mutis, quam homini necessaria; ac nescio an etiam magis, quia homo et medelis, et ministeriis sublevari potest, muta non possunt. Item, quæ appellant fortunæ bona; nam sicut homini opibus ad vitam tuendam, ita illis

A præda et pabulis opus est. Ita inducendo bonum, quod non sit in hominis potestate, totum hominem alienæditionisubjugarunt. Audiamus etiam Zenonem; nam is interdum virtutem sonniat. Summum, inquit, est bonum, cum natura consentane vivere. Belluarum igitur nobis more vivendum est. Nam quæ abesse debent ab homine, in iis omnia deprehenduntur: voluptates appetunt, metuunt, fallunt, insidian-tur, occidunt; et, quod ad rem maxime attinet, Deum nesciunt. Quid ergo me docet, ut vivam secundum naturam, quæ ipsa in deterius prona est, et quibus-dam blandimentis lenioribus in vita præcipitat? Vel si aliam mutorum, aliam hominis dicit esse na-turam, quod homo ad virtutem sit genitus, non nihil dicit: sed tamen non erit definitio summi boni; quia nullum est animal, quod non secundum naturam suam vivat.

B Qui scientiam summum bonum fecit, aliquid ho-mini proprium dedit: sed scientiam alterius rei gratia homines appetunt, non propter ipsam. Quis enim scire contentus est, non expetens aliquem fructum scientiæ? Artes ideo discuntur, ut exerceantur: exercentur autem, vel ad subsidia vitæ, vel ad voluptatem, vel ad glo-riam. Non est igitur summum bonum, quod non propter se expetitur. Quid ergo interest utrum scientiam summum bonum putemus, an illa ipsa, quæ scientia ex se parit, id est, victum, gloriam, voluptatem? quæ non sunt homini propria, et ideo ne summa qui-dem bona. Nam voluptatis et virtus appetentia non homini solum, sed etiam mutis inest. Quid cupiditas gloriæ? nonne in equis deprehenditur, cum victores exultant, victi dolent?

VARIORUM NOTÆ.

libidinis. Sic eos conjungit Petrus II Epist., cap. II, 22, ac Virgilius canem obscenum vocat; et juxta Horatium, amica luto sus.

Non plane peripateticorum. Janus Guilielmi, in quæst. ad Plaut. Menach., cap. 4, putat legendum, *plano peripateticorum*; ut nova compositione verbi, inconstantiam disserendi, et simul erraticum ambulationem Aristotelicorum Lactantii exagitarit: erro-nes enim planos dici notum est. Iesus.

Sed clinicorum. Ms. Clynoricum. Nihil enim certius, quam reliquies Lactant. *Clinicorum philosophorum.* Clinicos philosophos ridicule dicit, agros lectis assidos, et de valentium vita beata disputantes, ea quæ præsens ægritudo dictat: alludens ad clinicos medicos, qui ex Hippocratis secta lectos agrotorum ambiant, et curationes prescrubunt. JANUS GUILIELMI. — Hanc emendationem et nos probamus, ac præter supra laudatum codicem, ita haberi scito in 3 Regiis quorum duo sunt vetustissimi, in 2 Colb., Canc., Vict., Lips., Pal., Em., Ultr., Brun., itemque in aliis 4 Reg., 4 Colb. et 4, Clarom.; in his 3 postremis videtur fuisse a prima manu, *Clinicorum.* MSS. Navar., et 4 Clarom. a secunda manu *Ethnicorum;* ms. Marm., *Chinicorum,* mendose, pro *Clinicorum,* quæ est genuina lectio. Quippe Lactantius sub-jungit: *Quis enim non intelligat, ab agrotis et in aliquo dolore positis esse hoc disputatum?* Sic apud Cypri-anum epist. 69, ad Magnum: *Non interrogant utrumne clinici sint, an peripatetici; id est utrum disputantes ambulent ut peripatetici, aut stoici qui in porticu solebant disserere; an decumbant in lectis gravissimo morbo laborantes, ut clinici.* CLINICUS edim vocabatur,

qui sine ulla salutis spe de lecto surgere non poterat. Quædam tamen editiones, atque inter eas Colon. 1544, Betul. 1563, Torn. 1567, legunt *Cynicorum* loco vo-culæ istius *Clinicorum.*

Præter quod. Heinmannus legit, *præterquam quod,* juxta editionem 1497.

Quis. Reposui ex mss. et 4 vet. editis; in cæteris vulgatis est, *qui.*

Et exceptis. Ex multis antiquioribus et potioribus mss. addidi voculam *et*, quæ recentioribus quatuor vulgatis deest.

Indolentia. Vox Ciceronis ævo non recepta, ab ipso tamen Tullio usurpata, lib. II de Fin., cap. 4, et de Officiis I. III, c. 3.

Sicut... sic. Reddidi *sicut... sic* ex Bon., Tax., Pen., Ultr., Lips. 2, 3. Quia hæc particularum consecutio rior, pro *Sic*, notius *ita* editi substituerant. Lactantius I. II, cap. 9: *Sicut lus Orientis... sic Occidentis tenebrae;* I. III, cap. 4: *Sicut tollit... sic... tollitur.*

BUNEMAN.

Zenonem. De quo vide apud Cic. lib. IV de Finib., Laert. in Zenon. Cittiro.

In iis omnia deprehenduntur. Ita restitui ex mss. antiquissimis 2 Reg., 4 Bon., 2 al. Reg., Lips., Pal., ed. Tornes. ac Soubron. In 9 rec. scriptis et in ex-cusis est, *in his omnibus.*

Quæ ipsa in deterius prona est. Corrixi *quaæ*, ex cuncis mss. præter 3 Jun., Tax., Pen. et edit. in quibus est, *quia.*

Vel. Reposui ex omnibus mss. et veteribus editis Rom., Tornes. ac Soubron. Cæteri vulgati habent, *sed.*

Sed scientiam, etc. Removet Herilli dogma per causam finalem. Nam si ad studium aliiquid hones-

Tantus amor laudum, tantæ est victoria curæ.
Nec immerito summus poeta experiendum esse ait,
Et quis cuique dolor victo, quæ gloria palmæ.

Quod si ea, quæ parit scientia, communia sunt cum aliis animalibus, non est ergo summum bonum scientia. Præterea non mediocre hujus definitionis est vitium quod scientia nuda ponitur. Incipient enim beati omnes videri, qui artem aliquam scierint, immo vero qui et res malas scierint; ut iam beatus sit, qui venena didicerit temperare, quam qui mederi. Quapropter igitur, ad quam rem scientia referenda sit? Si ad causas rerum naturalium, quæ beatitudo erit in hi proposita, si sciero unde Nilus oriatur, vel quidquid de cœlo physici delirant? Quid, quod earum rerum non est scientia, sed opinatio, quæ pro ingenio varia est. Restat ut scientia bonorum ac malorum summum bonum sit. Cur ergo scientiam maluit, quam ipsam sapientiam summum bonum dicere, cum sit utriusque significatio et vis eadem? Nemo tamen usque adhuc summum bonum dixit esse sapientiam, quod melius dici potuit. Nam scientia parum est ad bonum suscipiendum, malumque fugiendum nisi accedit et virtus. Multi enim philosophorum, cum de bonis, malisque dissererent, aliter tamen, quam loquebantur, natura cogente, vixerunt, quia virtute caruerunt. Virtus autem cum scientia conjuncta est sapientia.

Superest ut eos etiam resellamus qui virtutem ipsam sumnum bonum putaverunt, in qua opinione etiam M. Tullius fuit; in quo multum inconsiderati fuerunt. Non enim virtus ipsa est summum bonum, sed effectrix et mater est summi boni; quoniam perveniri ad illud sine virtute non potest. Utrumque intellectu est facile. Quæreremus, utrumne ad præclarum

A illud bonum facile perveniri potest, an cum difficultate ac labore? Expediant acumen suum, erroremque defendant. Si facile ad illud, ac sine labore perveniri potest, summum bonum non est. Quid enim nos cruciemus, quid conficiamus, enitendo diebus et noctibus? quandoquidem tam in promptu id quod querimus jacet, ut illud quilibet sine ulla contentione animi comprehendat. Sed si commune quoque ac mediocre quodlibet bonum non nisi labore assequimur quoniam bonorum natura in arduo posita est, malorum in precipiti, summo igitur labore summum bonum assequi necesse est. Quod si verissimum est, ergo altera virtute opus est, ut perveniamus ad eam virtutem quæ dicitur summum bonum: quod est incongruens, et absurdum, ut virtus per seipsam perveniat ad seipsam. Si non potest ad ullum bonum nisi per laborem perveniri, appetat virtutem esse, per quam perveniat; quoniam in suscipiendis perfringit laboribus, vis officiumque virtutis est.

Ergo summum bonum non potest esse id, per quod necesse est ad aliud perveniri. Sed illi, cum ignorarent quid esset virtus, aut quo tenderet, honestius autem nihil reperirent, substiterunt in ipsius virtutis nomine, quam nullo proposito emolumento, appetendam esse dixerunt, et bonum sibi constituerunt, quod bono indigeret. Aristoteles ab iis non longe recessit, qui virtutem cum honestate summum bonum putavit: quasi possit ulla esse virtus nisi honesta, ac non, si quid habuerit turpitudinis, virtus esse desinat. Sed vidit fieri posse, ut de virtute pravo iudicio male sentiatur; et ideo existimatione hominum serviendum putavit, quod qui facit, a recto bonoque discedit, quia non est in nostra potestate ut virtus pro suis meritis honestetur. Nam quid est honestas, nisi honor perpetuus ad aliquem secundo populi rumore delatus?

VARIORUM NOTÆ.

tum applicamus animum, vel opum, vel honoris acquirendi causa, illi incumbimus. Acquisita jam per industriam illius rei scientia, non amplius finalis, sed effectrix illius rei causa erit, quam instituimus. **BETULEIUS.**

Tantæ est. In mss. 1 Reg. veterimo et 1 Clarom. desideratur est; in Regio-Put. et 7 aliis scriptis legitur, *tanta est*.

Definitionis. Restitui ex antiquissimis mss. 2 Reg., 2 Bonon., 16 aliis et 8 editis, accedentibus 8 scriptis in quibus est, *definitionis*; in ms. Tornesiano et 9 impressis est *disputationis*. At recte emendatum est, *definitionis*; nam ut recte monet Thomas non agitur eo loci de *disputatione*, sed *definitione*, vel potius *sententia* eorum, qui putabant summum bonum esse scientiam.

Scientia nuda. 1 Colb. et 1 Brun., *nude*.

Beati omnes. Sic restitui ex antiquissimis mss. 1 Reg., Cauc., et 1 Bonon., 5 al. Reg., Betul., Ultr., aliisque multis et editis Tornes. ac Soubron. melius quam *beatores* ceterorum: hic enim, ut recte ait Thomasius, auctor noster non loquitur de majori beatitudine; sed simpliciter docet necessario sequi ex illius *sententia*, qui scientiam summum bonum puta-

bat, ut omnes qui aliquam artem licet turpem sciverint, beati sint appellati.

Opinatio. Sic reposui ex omnibus pene mss. et edit. Rom. 1470. Sic et alibi passim Lactantius: mss. 2 rec. et 12 edit. habent *opinio*.

Usque adhuc. Plin. I. v. ep. 6. extr.: *Usque adhuc certe neminem... amisit. Lib. x, ep. 30: Quod usque adhuc factum.* BUNEMAN.

D *tribus. Cæteris vulgatis deest, delendumque putat Heumannus.*

M. Tullius. Quam vide Cic. vii Tuscul. et iv et v de Finib. ac 1 de Legib.

Comprehendat. Apilius ex mss. et editis, quam comprehendat, in vulgaris. Quia comprehendere magis refertur ad intelligentiam, de qua hic tractatur.

Per quod necesse est ad aliud perveniri. Ita rectius legas ex omnibus mss., et sex editis codicibus, quam propter quod, vitiouse in ceteris impressis. Lactantius enim loquitur de medio per quod pervenitur; et supra dixerat, *per laborem, per virtutem, etc.* In scriptis quinque rec. est ad illud pro ad aliud ceterorum. Ex Isæo.

Indigeret. Sic plerique mss. cum edit. Gymnic., Tornes., et antiqua Versione Gallica, et se sont consacrées en un bien qui en avait besoin d'un autre. In nonnullis miss., et plerisque impressis est *indigerent*.

Aristoteles. Peripateticus, inquit Theodoreetus, laudat virtutem, re ipsa voluntati studenti.

Quid ergo flet, si errore ac pravitate hominum, mala existimatio subsequatur? abjecimusne virtutem, quia flagitiosa et turpis ab insipientibus judicetur? Quæ quoniam invidia premi, ac vexari potest, ut sit ipsa proprium ac perpetuum bonum, nullo extrinsecus adjumento indigere debet, quin suis per se viribus nitatur, et constet. Itaque nec ullum ei ab homine bonum sperandum est, nec ullum malum recusandum.

CAPUT IX.

De summo bono, et de cultu veri Dei; atque Anaxagoræ refutatio.

Venio nunc ad veræ sapientiæ summum bonum, cuius natura hoc modo determinanda est. Primum, ut solius hominis sit, nec cadat in ullum aliud animal; deinde, ut solius animi, nec communicari possit cum corpore; postremo, ut non possit cuiquam sine scientia et virtute contingere. Quæ circumscriptio illas omnes sententias excludit, ac solvit; eorum enim quæ dixerunt, nihil tale est. Dicam nunc, quid sit; ut doceam (quod institui) philosophos omnes cæcos atque insipientes fuisse qui, quod esset homini summum bonum constitutum, nec videre, nec intelligere, nec suspicari aliquando potuerunt. Anaxagoras, cum ab eo quereretur cuius rei causa natus esset, respondit, cœli ac solis videndi. Hanc vocem admirantur omnes ac philosopho dignam judicant. At ego hunc puto non inveniente quid responderet, effusisse hoc passim, ne taceret. Quod quidem secum, si sapiens fuisset, commentatum et meditatum habere debuit:

A quia si quis rationem sui nesciat, nec homo sit quidem. Sed putemus non ex tempore dictum illud effusum. Videamus, in tribus verbis quot et quanta peccaverit. Primum, quod omne hominis officium in solis oculis posuit, nihil ad mentem referens, sed ad corpus omnia. Quid si cœcus fuerit, officiumne hominis amittet, quod fieri sine occasu animo non potest? Quid cæteræ corporis partes? num carebunt suis queque muneribus? Quid, quod plus est in aribus, quam in oculis situm; quoniam et doctrina, et sapientia percipi auribus solis potest, oculis solis non potest. Cœli ac solis videndi causa natus es? quis te in hoc spectaculum induxit? aut quid cœlo rerumque nature vi-jo tua consert? Nimurum, ut hoc immensum et admirabile opus laudes. Considero ergo rerum omnium esse constitutorem Deum, qui te in hunc mundum, quasi testem laudatoremque tanti sui operis induxit. Magnum esse credis videre cœlum ac solem: cur ergo gratias non agis ei, qui hujus honestiæ auctor est? cur non ipsius virtutem, providentiam, potestatem metiris animo, cuius opera miraris? Etenim necesse est, ut multo mirabilior sit qui mirabilia perfecit. Si te quispiam vocasset ad cœnam, in eaque optime acceptus essem, num sanus viderere si pluris faceres ipsam voluptatem, quam voluptatis auctorem? Adeo philosophi ad corpus omnia referunt, nihil prorsus ad mentem; nec vident amplius quod sub oculos venit. Atqui, remotis omnibus officiis corporis, in sola mente ponenda est hominis ratio. Non ergo ideo nascimur, ut ea, que sunt facta, videamus, sed ut ipsum factorem rerum

VARIORUM NOTÆ.

Ipsa. Scilicet virtus, de qua supra. Ita correxi ex quamplurimis mss. veterissimis et optimis et edit. Cellar. In cæteris vulgatis ac 10 mss. rec. est ipsum.

Proprium ac perpetuum bonum. Scilicet voces junxit, ut Cic. pro I. Mætilia, c. 16: *Quod ut illi proprium ac perpetuum sit. Proprius enim sœpe idem quod perpetuum. BUN.*

Ut solius animi. Expunxi sit, quod perperam additum in 4 mss. et 9 editis, a cæteris abest, quippe quod mox precessit.

Contingere. Docet S. Augustin. lib. xix de Civit. Dei, cap. 4, quod sint differentiae inter christianorum et gentilium de summo bono dogmata.

Quæ dixerunt. Ita legendum ex 8 antiquioribus et D melioribus vulgatis, ac omnibus mss. præter 2 Colb. rec. et 7 edit. in quibus est, qui, mendose. Is enim Lactantii sensus est, ut dicat nullum eorum, quæ ipsi philosophi dixerunt esse summum bonum, tale quid esset. Ita Thomasius.

Esset homini. Reposui ex mss. præter unum rec. qui cum editis habet, est. In 1 vel. Reg. hominis; in al. rec., hominum.

Anaxagoras. Hæc verba vide apud Laert. in Anaxagora.

Pessim. Interpretor passim, sine deliberatione, sine ratione, sine consilio, inconsiderate, temere. Sic Lact. l. vii, cap. 7, *Incursant passim sine delectu omnia.*

Commentatum et meditatum. Hæc duo verba passive ponit Lactantius noster, ut et Cicero, Epist. ad diversos, xvi, et i de Legib. et Puilib. ii, cap. 34, et de Officiis l. i. Habes etiam meditatum oratio apud Tacit. xiv, 55, 1, Hist. l. lxviii, 9. Ex WALCHIO.

Nec homo sit quidem. Nec reposui ex vetustissimis mss. 2 Reg. 4 Colb. aliisque. In plerisque est ne; in quibusdam, non.

Quid si cœcus fuerit, officiumne hominis amittet? Ita restitui ex omnibus mss. codicibus, nisi quod in 2 Colb. est, annulleret. In vulgatis erat, fuisse... amitteret.

Num carebunt suis queque muneribus? Sic lego cum mss. vetustissimis 7 Reg. 2 Bonon., Caue., 2 Colb. et 4 alii, nisi quod in 4 Reg. est, quæcumque; in alio Reg., quoque: in 1 Bonon., nominibus; in 2 al. Reg., 4 Colb., Em. et Brun., carebuntne suis queque muneribus? In Ultr. et in vulgatis decem, anne carebunt suis quoque muneribus?

In hoc spectaculum inducit. Id est, in hunc mundum. Spectaculum enim hic sumitur pro loco ex quo spectatur, ut ex sequentibus patet: *Qui te in hunc mundum, quasi testem laudatoremque tanti sui operis induxit.*

Magnum esse credis, etc. Sic. Naso Metamorph. lib. i:

*Pronaque cum spectent animalia cætera terram,
Os homini sublime dedit, coriunque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

Qui mirabilia perfecit. Ita vetustiores et meliores mss. ac decem editi. At mss. 12 rec. et excusi tres habent, qui mirabilia fecit; sic habent editi 1476 et 1497. Elegantius legeretur, qui tam mirabilia fecit.

Num sanus viderere? Sic restitui ex omnibus prope mss. et editis Rom. 1470, Torn. ac Soubron., accedentibus aliis 3 scriptis rec. in quibus est, num sanus viderere? duobus aliis Reg. rec., numquid sanus viderere; in editis 4 rec. non sanus viderere; in 8 aliis, non sanus viderere.

omnium contemplemur, id est, mente cernamus. **A** Quare si quis hominem, qui vere sapiat, interroget, cuius rei gratia natus sit, respondebit intrepidus ac paratus, colendi se Dei gratia natum, qui nos ideo generavit, ut ei serviamus. Servire autem Deo, nihil aliud est, quam bonis operibus tueri et conservare justitiam. Sed ille, ut homo divinarum rerum imperitus, rem maximam rededit ad minimum, duo sola deligendo, quae sibi diceret intuenda. Quod si natum se esse dixisset, ut mundum intueretur, quanquam omnia comprehendenderet, ac majori ueretur sono, tamen non implesset hominis officium: quia quanto pluris est anima quam corpus, tanto pluris est Deus, quam mundus, quia mundum Deus fecit et regit. Non ergo mundus oculis, quia utrumque est corpus, sed Deus animo contemplandus est: quia Deus, ut est ipse immortalis, sic animum voluit esse sempiternum. Dei autem contemplatio est, venerari et colere communem parentem generis humani. Quod si a philosophis absuit, projectique in terram fuerunt divina ignorando, existimandus est Anaxagoras, ad quae videnda natum se esse dixit, nec cœlum vidiisse, nec solem. Expedita est igitur hominis ratio, si sapiat: cuius propria est humanitas. Nam ipsa humanitas quid est, nisi justitia? quid est justitia, nisi pietas? pietas autem nihil aliud est, quam Dei parentis agnitus.

VARIORUM NOTÆ.

Qui rere sapiat. Ita restituimus ex mss. et ed. Betul. Vulgatis fere canticis est, *sapiat*. Ed. Tornes. et Welch., *sapiet*.

Diligendo. Sic restitui ex edit. Rom. 1470 et 10 manuscriptis, accedentibus aliis decem, in quibus est, *diligendo*; in sex et in edit. Betul. *eligo*; in 2 rec., *diligenda*; in 12 excusis *diligens*; in 1 Bonon. antiq., *adfigendo*; in 1 Reg., rec., *figendo*; in 1 al. Reg., *fingendo*. Vide infra circa finem capituli 10, *in religione diligenda*, in omnibus mss. et editis.

Quia quanto pluris est anima. Sano sensu accipienda est hæc sententia, ne ulla Dei cum mundo proportio inducatur, quæ nulla esse potest infiniti cum finito.

RIVETUS.

Utrumque. Scilicet, mundus et oculus.

Deus animo contemplandus est. Ita restituimus ex edit. Gymnic., Betul., Tornes. ac Soubron, et ex canticis pene mss. In cæteris vulgatis, sicut in 1 Colb. rec. est, *anima*: sed et *animum* infra legimus in omnibus tum mss. tum editis.

Anaxagoras, ad quæ videnda. Secutus sum manuscriptos 1 Reg., Emmanuel. ac 2 Brun. et edit. Torn. Soubron. et Welch. In 2 Clarom., 7 Reg. et editis 4 est, ad ea quæ videnda, male. Gymnic. *Anaxagorusea ad quæ videnda*; in editionibus Thysii et Gallæi, ad ea ad quæ videnda.

Pietas. Hoc vide in Pimandro, c. 9.

In sola religione est. Lege Eusebium libro undecimo de *Præparat.* Evangelica, cap. 2. Sed Lactanius ita est intelligendus, ut religio sit ratio et modus quibus pervenitur ad summum bonum, quod est æterna optimi atque maximi Dei fruitio.

Ridendi quoque. Sic reposui ex ms. et editis Torn., Soubron. et Welch. Cæteri vulgati habent, *ridendique*.

Alludunt. Alludere est ad blandiri, blanditiis captare, προσταῖσθαι. De Ira, c. 7: *Ad lusum gestiunt*, Terent. Eunuch. iii, 4: *Cœpit ad id scortum alludere*. BUN.

Reponunt. Scilicet formice, de quibus dicit Scriptura: *Vade, piger, ad formicam*.

CAPUT X.

Proprium hominis est Deum cognoscere et colere.

Summum igitur hominis bonum in sola religione est; nam cætera, etiam quæ putantur esse homini propria, in ceteris quoque animalibus reperiuntur. Cum enim suas voces proprias inter se notis discernunt atque dignoscunt, colloqui videntur; ridendi quoque ratio apparet in his aliqua, cum demulsi auribus, contractoque rictu, et oculis in lasciviam resolutis, aut homini alludent, aut suis quisque conjugibus ac fetibus propriis. Nonne aliquid amoris mutuo et indulgentiae simile importunt? Jam illa quæ sibi prospiciunt in futurum, et cibos reponunt, habent utique providentiam. Rationis quoque signa in multis deprehenduntur. Nam quando utilia sibi appetunt, mala cauent, pericula vitant, latibula sibi parant in plures exitus disputentia, profecto aliud intelligunt. Potest aliquis negare illis inesse rationem, cum hominem ipsum saepe deludent? Nam quibus generandi mellis officium est, cum assignatas incolunt sedes, castra mununt, domicilia inenarrabili arte compонunt, regi suo servient; nescio an non in his perfecta sit prudentia. Incertum est igitur, utrumne illa, quæ homini tribuuntur, communia sint cum aliis viventibus: religionis certe sunt expertia. Evidem sic arbitror, universis animalibus dataim esse rationem, sed mutis tantummodo ad vitam tuendam, ho-